
 

 COMUNA  ICOANA 

JUDETUL  OLT 

 

   D I S P O Z I T I E  NR. 141 

                                                           din data de  19.12.2025 

 

privind împuternicirea d-lui Scarlat Virgil Gheorghita, consilier superior in cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Icoana ,judetul Olt , pentru a primi suportul 

de stocare amovibil pentru punerea in aplicare a prevederilor Legii nr.239/2025 

 

     Având în vedere: 
- prevederile adresei nr. 30652 / 18.12.2025 a Institutiei Prefectului –Judetul Olt; 
- prevederile Legii nr. 239/2025 privind stabilirea unor masuri de redresare si eficientizare a 
resurselor publice si pentru modificarea si completarea unor acte normative; 
       In baza prevederilor art. 155 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. e) si in temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 
                                Primarul comunei Icoana, judetul Olt emite prezenta 

 

                                                          D I S P O Z I T I E : 
 

    Art.1. - Se împuternicește domnul Scarlat Virgil Gheorghita, funcționar public, având funcția de 
consilier superior, să ridice  suportul de stocare amovibil conținand date necesare desfasurarii 
activitatii la compartimentul financiar contabil, de la sediul Institutiei Prefectului –Judetul Olt, 
conform programarii. 
    Art.2. (1)- Ridicarea suportului de stocare amovibil se face pe bază de proces-verbal de predare-
primire, cu respectarea prevederilor legale privind protecția datelor cu caracter personal și 
securitatea informațiilor. 
                (2)- Persoana imputernicita va detine asupra sa si stampila UAT . 
     Art.3. -Împuternicirea este valabilă în data de  19.12.2025 . 
    Art.4.- Persoana împuternicită răspunde pentru integritatea, confidențialitatea și utilizarea 
suportului de stocare amovibil, pe durata deținerii acestuia. 
    Art.5. –Prezenta dispozitie  se comunica  d-lui Scarlat Virgil Gheorghita pentru conformare si 
Institutiei Prefectului - Judetul Olt. 
 
 
 
      PRIMAR,                                                                          CONTRASEMNEAZA, 
 Miu  Valentin                                                                          SECRETAR GENERAL   
                                                                                                      Nicolaita Viorel  
 


